
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского» 

П Р И К А З 

18.12.2024 № 01.01-12/974 

Омск 

Об объявлении конкурса на замещение должностей педагогических работников, относящихся 
к профессорско-преподавательскому составу 

В соответствии с Положением о порядке замещения должностей 

педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому 

составу, утвержденным приказом Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации от 04.12.2023 № 1138, приказываю: 

1. Объявить конкурс на замещение должностей педагогических 

работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу, в 

соответствии с приложением № 1. 

2. Начальнику отдела по работе с персоналом А.В. Нефедовой: 

1) обеспечить публикацию на официальном сайте www.omsu.ru объявления 

о конкурсе на замещение должностей педагогических работников, относящихся 

к профессорско-преподавательскому составу, в соответствии с приложением 

№ 2 ; 

2) после опубликования объявления на официальном сайте довести 

настоящий приказ и текст объявления до руководителей факультетов. 

И.о. ректора Е.И. Еременко 

http://www.omsu.ru


Приложение № 1 
к приказу от 18.12.2024 № 01.01-12/974 

Перечень должностей, подлежащих замещению на конкурсной основе 
Кол конкурсной 

позиции 
Факультет Кафедра Должность Объем работы (ставка)* 

24.11.001 физический факультет 
кафедра общей и экспериментальной 
физики 

доцент 0.28 

24.11.002 химический факультет 
кафедра органической и аналитический 
химии 

доцент 0.30 

24.11.003 
факультет экономики, психологии, 
менеджмента 

кафедра менеджмента и маркетинга преподаватель 0.25 

24.11.004 
факультет экономики, психологии, 
менеджмента 

кафедра экономики и финансов доцент 0.70 

24.11.005 
факультет экономики, психологии, 
менеджмента 

кафедра экономики и финансов 
старший 
преподаватель 

0.21 

* Объем работы (ставки) уточняется при заключении с работником трудового договора по результатам конкурса. С иными 
существенными условиями трудового договора можно ознакомиться при личном обращении в отдел по работе с персоналом. 

Страница 1 из 1 



Приложение № 2 
к приказу от 18.12.2024 № 01.01-12/974 

Объявление 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования "Омский государственный 

университет им. Ф.М. Достоевского" объявляет конкурс на замещение должностей педагогических работников, относящихся к 
профессорско-преподавательскому составу: 

К о д 
конкурсной 

позиции 
Факультет К а ф е д р а Д о л ж н о с т ь 

О б ъ е м работы 
(ставка)* 

Срок заключения 
трудового 

договора , лет 

24.1 1.001 ф и з и ч е с к и й факультет 
кафедра о б щ е й и э к с п е р и м е н т а л ь н о й 
ф и з и к и 

д о ц е н т 0.30 -> 

3 

П р и е м з а я в л е н и й для участия в конкурсе осуществляется по адресу: г. Омск , ул. Ф р у н з е , 6, каб. 216 (отдел по работе с персоналом) . О к о н ч а н и е 
п р и е м а з а я в л е н и й для участия в конкурсе 20.01.2025 в 16.30. 

К о н к у р с с о с т о и т с я 21.02.2025 в очной ф о р м е по адресу: г. О м с к , пр. Мира , д . 55а, ауд. 229 (1 корпус О м Г У ) . 

К о д 
к о н к у р с н о й 

п о з и ц и и 
Факультет К а ф е д р а Д о л ж н о с т ь 

О б ъ е м работы 
(ставка)* 

Срок заключения 
трудового 

договора , лет 

24.1 1.002 х и м и ч е с к и й факультет 
кафедра органической и 
аналитический химии 

д о ц е н т 0,30 3 

П р и е м з а я в л е н и й для участия в конкурсе осуществляется по адресу: г. Омск , ул. Ф р у н з е , 6, каб. 216 (отдел по работе с персоналом) . О к о н ч а н и е 
приема з а я в л е н и й для участия в конкурсе 20.01.2025 в 16.30. 

К о н к у р с с о с т о и т с я 21.02.2025 в очной ф о р м е по адресу: г. О м с к , пр . Мира , д. 55А, ауд. 3 1 9 ( 1 корпус О м Г У ) . 

Код 
к о н к у р с н о й 

п о з и ц и и 
Факультет К а ф е д р а Д о л ж н о с т ь 

О б ъ е м работы 
(ставка)* 

Срок заключения 
трудового 

договора, .lei 

24.1 1.003 
ф а к у л ь т е т экономики , психологии , 
м е н е д ж м е н т а 

кафедра м е н е д ж м е н т а и маркетинга преподаватель 0,25 3 

24.1 1.004 
ф а к у л ь т е т экономики , психологии , 
м е н е д ж м е н т а 

кафедра э к о н о м и к и и ф и н а н с о в д о ц е н т 0,70 3 

24.1 1.005 
факультет экономики , психологии , 
м е н е д ж м е н т а 

кафедра э к о н о м и к и и ф и н а н с о в 
с т а р ш и й 
преподаватель 

0,21 3 

П р и е м з а я в л е н и й для участия в конкурсе осуществляется по адресу: г. Омск , ул . Ф р у н з е , 6, каб. 216 (отдел по работе с персоналом) . Окончание 
приема з а я в л е н и й для участия в конкурсе 20.01.2025 в 16.30. 



Конкурс с о с т о и т с я 21.02.2025 в очной форме по адресу : г. О м с к , ул. П р о ф с о ю з о в , д . 100, корп. 1. ауд. 315 (7 корпус О м Г У ) . . 

Конкурс п р о в о д и т с я в соответствии с П о л о ж е н и е м о порядке з а м е щ е н и я д о л ж н о с т е й педагогических р а б о т н и к о в , о т н о с я щ и х с я к профессорско-
п р е п о д а в а т е л ь с к о м у составу, утвержденным приказом М и н о б р н а у к и Российской Ф е д е р а ц и и от 04.12.2023 года № 1138. П о р я д о к и сроки внесения 
изменений в у с л о в и я х конкурса и его отмены в соответствии со статьей 1058 Г р а ж д а н с к о г о кодекса Российской Ф е д е р а ц и и . 

К з а я в л е н и ю на у ч а с т и е в к о н к у р с е д о л ж н ы б ы т ь п р и л о ж е н ы : 
1) копии документов, подтверждающие соответствие претендента квалификационным требованиям; 
2) документы, подтверждающие отсутствие ограничений на занятие трудовой деятельностью в сфере образования, предусмотренных законодательными и иными 
нормативными правовыми актами. 

Заявление на участие в конкурсе не принимается при отсутствии указанных выше документов. 
Претендент не допускается к участию в конкурсе в случае: 

1) несоответствия представленных документов требованиям, предъявляемым по соответствующей должности; 
2) непредставления установленных документов; 
3) нарушения установленных сроков поступления заявления. 

Претенденты должны соответствовать требованиям, указанным в Едином квалификационном справочнике должностей руководителей, специалистов и служащих, 
раздел "Квалификационные характеристики должностей руководителей и специалистов высшего профессионального и дополнительного профессионального 
образования", утвержденный приказом Минздравсоцразвития РФ от 11.01.2011 № 1н. 

Д о л ж н о с т ь Т р е б о в а н и я к к в а л и ф и к а ц и и 

преподаватель 

в ы с ш е е п р о ф е с с и о н а л ь н о е о б р а з о в а н и е и стаж работы в о б р а з о в а т е л ь н о м учреждении не 
менее 1 года, при наличии послевузовского п р о ф е с с и о н а л ь н о г о образования (аспирантура , 
ординатура , а д ъ ю н к т у р а ) или ученой степени кандидата наук - без предъявления 
т р е б о в а н и й к стажу работы 

с т а р ш и й преподаватель 
в ы с ш е е п р о ф е с с и о н а л ь н о е о б р а з о в а н и е и с т а ж научно-педагогической работы не менее 3 
лет, при наличии ученой степени кандидата наук с т а ж научно-педагогической работы не 
менее 1 года 

д о ц е н т 
в ы с ш е е п р о ф е с с и о н а л ь н о е о б р а з о в а н и е , ученая степень кандидата (доктора) наук и стаж 
научно-педагогической работы не менее 3 лет или у ч е н о е звание д о ц е н т а (старшего 
научного с о т р у д н и к а ) 

С приказом об объявлении конкурса на замещение должностей педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу. 
Положением о порядке замещения должностей педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу, утвержденным приказом 
Министерства образования и науки РФ от 04.12.2023 года № 1138 можно ознакомиться на официальном сайте университета www.omsu.ru в разделе "Структура 
ОмГУ/подразделения управления вузом/отдел по работе с персоналом/ Конкурс ППС". 

Документы для участия в конкурсе принимаются по адресу: г. Омск, ул. Фрунзе, 6, каб.216, orp@omsu.ru 
Время работы: понедельник - пятница с 8.30 до 17.00, перерыв с 12.30 до 13.00. 

http://www.omsu.ru
mailto:orp@omsu.ru

